
 
       

 
2024-25 年度 RI 会⻑ 

ｽﾃﾌｧﾆｰ･ｱｰﾁｯｸ ⽒ 

 

 
福⼭⾚坂ロータリークラブ週報 

会 ⻑ 松浦宏次 
幹 事 𠮷元友浩 
会 計 今川忠男 

副会⻑ 清⽔朗弘 
副幹事 村井祐介 
ＳＡＡ 常岡慶介 

例会場 / 事務局  
福⼭市⾚坂町⾚坂 1276 ⼀⼼ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘  松浦宏次 会⻑ 
●ソング 「四つのテスト」「⼿に⼿つないで」 
●ゲスト 国際ロータリー第 2750 地区 東京⾚坂ロータリークラブ 

       2022−23 年度会⻑ 穂苅 裕久(ほかり ひろひさ)様 
   オブザーバーの皆様 
●プログラム オープン例会 

       国際ロータリー第 2750 地区 東京⾚坂ロータリークラブ 
2022−23 年度会⻑ 穂苅 裕久(ほかり ひろひさ)様 卓話 
テーマ「ロータリーを通じて楽しい⼈⽣を・・・」 

 
●会⻑の時間 

 
皆さん、こんにちは。本年度福⼭⾚坂ロータリー

クラブの会⻑を務めております松浦と申します。本
⽇はオープン例会という事で、17 名もの多くのオブ
ザーバーの皆様に御参加いただき、誠にありがとう
ございます。ロータリークラブは、1905 年にアメ
リカのシカゴで創⽴され現在は 115 万⼈の会員が地
元の地域社会や国境を越えて⼈道的奉仕活動をして
いる団体です。本⽇はオブザーバーの皆様に例会に
ご参加していただき、ロータリークラブの魅⼒、そ
して、福⼭⾚坂ロータリークラブを少しでも知って
いただけたら幸いです。どうぞ最後まで宜しくお願
い致します。 
 そして本⽇のプログラムの講師であります東京⾚
坂ロータリークラブ 2022-23 年度会⻑ 穂苅裕久様、
遠⽅よりお越しいただき誠に有難うございます。オ
ープン例会にふさわしいゲスト卓話をという事で、
平井委員⻑が熱望し、ぜひ穂苅様にお願いしたいと

依頼させていただきました。今回のゲスト卓話を快
く承諾していただき⼼より感謝申し上げます。「ロ
ータリーを通じて楽しい⼈⽣を」というテーマで講
演をいただけるという事で⼤変楽しみにしておりま
す。今後の⼈⽣の楽しみ⽅の参考にもさせて頂きた
いと思います。準備をしていただいた会員増強職業
分類委員会の皆様、この後のプログラムどうぞよろ
しくお願い致します。 

さて、先⽇、地区ガバナーより能登半島豪⾬災害
についての寄付⾦の⽀援の依頼がございました。こ
の度の能登半島豪⾬災害の甚⼤な被害状況について
は、報道により皆様ご存知の⽅が多いと思います。
今年の元旦の地震災害から復興もまだ半ばの段階で、
再び多くの⽅が被災されております。この件につき
まして持ち回りの理事会を開催させていただき、予
納⾦会からお⼀⼈ 1,000 円の⽀援をしていただく事
になりました。皆様のご理解とご協⼒、何卒宜しく
お願い申し上げます。 

また、前回は、創⽴記念例会を福⼭ニューキャッ
スルホテルにて開催いたしました。プログラムでは
「福⼭⾚坂ロータリークラブの未来を語ろう」とい
うテーマでパネルディスカッションを開催していた
だき、パネリストに今川パスト会⻑、眞⽥パスト会
⻑、橋本パスト会⻑、そしてコーディネーターに⾕
⼝クラブ研修委員⻑に登壇していただきました。パ
ネラーの皆様のロータリーに対する情熱、経験、ア
イデアが福⼭⾚坂ロータリークラブのメンバーの皆
さんに浸透していけば、もっともっと活気溢れるク
ラブに進化していくと思いました。創⽴記念例会に

    

 2024-2025  第 1201 回例会  2024 年 10 月 22 日(火) 

 



ふさわしいプログラムだったと思います。さらに、
その後の懇親会も⾮常に盛り上がりました。「スパ
イを探せ」と題し、くじでスパイを引いた⼀⼈が、
誰にもわからないようにミッションを「失敗」させ
るというアトラクションで、お酒を飲んだ後の⼤勢
での⼤縄跳びは、⼤変しんどかったと思います。ア
トラクションに参加していただいた皆様、ありがと
うございました。また、たまたまスパイを引いてし
まった常岡さん、観客の皆さんにとっては楽しいア
トラクションでしたが、常岡さんには⾟いアトラク
ションでしたね。単なるゲームですからあまり気に
なされないでください。準備をしていただいたクラ
ブ研修委員会の皆様、何回も打ち合わせのための委
員会を開催されたと聞いております。福⼭⾚坂らし
い創⽴記念例会でした。⼤変ありがとうございまし
た。御礼に変えまして会⻑の時間とさせていただき
ます。本⽇も最後までどうぞよろしくお願い致しま
す。 
 
●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
〇福⼭ロータリークラブ 
休会 
⽇ 時：11月 4日(月) 法定休日 

(文化の日の振替休日) 
 
〇福⼭⻄ロータリークラブ 
例会変更 
⽇ 時 ：11⽉ 12 ⽇(⽕) →11⽉ 10 ⽇(⽇)10：30〜  
場 所 ： 松永駅周辺 
理 由 ： バラ植栽事業（松永RCと合同事業） 
 

⽇ 時 ： 11⽉ 19 ⽇(⽕)→11⽉ 15 ⽇(⾦)12：30〜  
場 所 ： 福⼭ニューキャッスルホテル 
理 由 ： 福⼭北RCとの合同ガバナー公式訪問 
休会 
⽇ 時：11⽉ 5 ⽇（⽕）クラブ細則第 5条第 2節 

 
＜配布物＞ 
卓話資料 
本⽇のチラシ 
参加者名簿（オブザーバー） 
＜回 覧＞ 
なし 
●委員会報告 

なし 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 
入会記念日祝い   
⻨⾕恒雄 1996年 10⽉ 8⽇ 

＜申告スマイル＞ 
東京⾚坂 RC 穂苅裕久 様 
本⽇のオープン例会の卓話にお呼び下さり、誠にあ
りがとうございます。福⼭⾚坂 RC と東京⾚坂 RC
の友情が永遠に続く事を祈っております。 
松浦宏次 会⻑ 
本⽇のゲスト国際ロータリー第 2750 地区 東京⾚坂
ロータリークラブ 2022-23 年度会⻑ 穂苅裕久様、
福⼭⾚坂ロータリークラブの例会へお越しいただき
誠に有難うございます。本⽇の卓話『ロータリーを
通じて楽しい⼈⽣を』というテーマで講演をいただ
けるという事で私も参考にさせて頂きたいと思いま
す。また、本⽇は 17 名のオブザーバーの皆様に参
加していただき有難うございます。福⼭⾚坂ロータ
リークラブを少しでも理解していただけたら幸いで
す。そして、オープン例会を準備していただいた平
井委員⻑をはじめとする会員増強職業分類委員会の
皆様どうぞよろしくお願い致します。 
清⽔朗弘 副会⻑ 
本⽇のオープン例会ゲスト卓話のために来福いただ
きました東京⾚坂ロータリークラブ 2022-23 年度会
⻑ 穂苅裕久様、ようこそお越しくださいました。講
演を楽しみにしております。どうかよろしくお願い
いたします。本⽇は多くのオブザーバー参加をいた
だいております。ありがとうございます。ご参加の
皆様にも楽しんでいただけたら幸いです。また、平
井委員⻑はじめ会員増強職業分類委員会メンバーの
皆様、本⽇の設営、誠にありがとうございます。 
𠮷元友浩 幹事 
本⽇のゲスト国際ロータリー第 2750 地区 東京⾚坂
ロータリークラブ 2022-23 年度会⻑ 穂苅裕久様、
ようこそお越しくださいました。ありがとうござい
ます。本⽇の卓話宜しくお願い致します。⼜、オブ
ザーバーの皆様、ようこそ福⼭⾚坂 RC の例会へお
いで下さいました。 
⾕⼝宏樹 パスト会⻑ 
創⽴記念倒会では多くの会員の⽅に参加頂きありが
とうございました。今後も引続きクラブの未来を皆
で考えていきましょう！その時もニューキャッスル
ホテルさんには⼤変お世話になりました。御礼の気
持ちを込めてハロウィンスイーツ BOX を注⽂させ
て頂きました。皆様もおひとついかがですか？ 
平井 啓博 パスト会⻑ 
会員増強職業分類委員会・委員⻑の平井です。本⽇
のオープン例会では講師に穂苅裕久（様にお越し頂
き「ロータリーを通じて楽しい⼈⽣を・・・」をテ
ーマにご講演頂きます。穂苅様とは 2022-23 年度に
東京⾚坂、福⼭⾚坂ロータリークラブの同期会⻑の
ご縁で、この度ご無理をお引き受け頂き、わざわざ
東京よりお越し頂きました。私⾃⾝も⼤変楽しみに
しています。本⽇のご講演、どうぞよろしくお願い



申し上げます。また、本⽇は各委員会の皆さんにご
協⼒頂き、17 名ものオブザーブの⽅々にご参加頂き
ました。本⽇のオープン例会を通じて、ロータリー
クラブを感じ、ご興味をもって頂き、⼊会意欲を⾼
めて頂けると幸いです。皆様⽅のご⼊会を⼼よりお
待ちしています。穂苅様のご厚意に、会員の皆様の
ご協⼒に、そして多数のオブザーブ参加の皆様に感
謝して、スマイル致します。 
桑⽥真由美 会員 
本⽇は所⽤の為、⽋席させて頂きます。誠に申し訳
ございません。 
 
●プログラム 

＜オープン例会＞ 
国際ロータリー第 2750 地区 
東京⾚坂ロータリークラブ 2022−23 年度会⻑ 
穂苅 裕久(ほかり ひろひさ)様 卓話 
テーマ「ロータリーを通じて楽しい⼈⽣を・・・」 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

〜 次回例会案内 〜 
10 ⽉ 15 ⽇㈫ 休会 
10 ⽉ 22 ⽇㈫ 18：00〜 オープン例会 
（⼀⼼ビル例会場） 


